Card. à Turrecrem. in libro Separatione trium quaq[ue] lib[er]l. q. 3. Almain. in traſl. de p[ro]f. Papa. 1. 2. Sylve. verba. retin. q. 5. & Ambro. Cathar. in traſl. Caiet. lib[er]l. 6. 1. & diligenter Rober. Arbor. Episcopus in traſl. pr[et]erius faceta d[icitu]r calvus. Tom. ex eo t[em]p[or]is, quod feruare folēne votū, quo quis seipsum tradit[ur] religioni, fit iuri diuini cui propria dispensatione, non potest Rom. Pontifex derogare: & eadem ratione, quo ex decretili colliguntur, idem erit dicendū in voto paupertatis, hoc op[er]i. D. Thoma defendit op[er]i, ac probat Domini. Sol. to. d[icitu]r. de reg[ulari]. & in d[icitu]r. q. 171. qui excedit. Iohm. & alij deducit, h[ab]et dispensationē permitti super cōsentientia sacerdotiū. Oportent primā opinionem defendere, ne quis pallium fiant, euertatur omnino, licet Reipublica Christiana maximē cōuenient, summi eccl[esi]a principem hisce iuribus raro & ex euidētē vilitate Catholice religionis vti. Sed vera illa c[on]s. ad mon[ast]ri, vel procedunt manente ipso votō non enim potest Papa monachū indulgere, ut eximere monachū v[er]o rem dericeat, potest tamē eum eximere à voto & religione, vt fit exemplus vxori[us] ducere valeat, & propriū patrimoniu habere, & testari: vel intelligenda sunt ex modello Rom. Pont. Concedendum illū Abb. ne eximatur fei[pi]l[ic]tū mēnachis licentiam cōcedere potest aduersus votū paupertatis. Id vero, quo[rum] dicitur, votū obligationem esse iuri diuini, atque idem nō potest solli[us]i p[er] principem eccl[esi]a, non procedit: quia h[ab]et obligatio prouenit ex voluntate humana, licet ex iure diuini sicut executioni traxētū actus[us] humani Princ[ip]ibus sibi[us]cūtū, vt cōstat. Hinc etenim fit, votū filij parentis indicio submitti, quid potest irriti facere. Mirū ergo non erit, si Rom. Pontificis votū subficiatur, vt is possit eius obligationem remittere, si dicit videlicet expedire reipublicam, sicut probat Ioh. à Medina in traſl. de confessione, & de dispensatione sive regulanda confessione. Præterea iuri diuini est obligatio voti in communis & generali obligatione, quia tenet[ur] vota feruare iure diuini: non tamē peculiare quodlibet votū est iuri diuini. Sic obredit legibus praeceptum est à Dio, lege diuina: non tamē qualibet lex humana est iuri diuini, qua ratione paſsim omnia cōfentia recipiunt[ur]: est[ur] poti[us] licite & iure dispensare Romanū Pontificis in voto simili, etiā cōtentia & religiosis. Qod & idem De[ci]m. Soto in d[icitu]r. q. 4. art. 1. longius explicat & probat.
- EX CAP. NOS QVIDEM. III.
- S V M M A R I A.
1. Existens ultimorum voluntatum annis præficiuntur, & die monitionis, à indicis fatid. iure nescienciae tantum sex menses a die oblationis te[men]ti.
2. Voluntas testatoris est ex executioni mandata intra tempus ab e[st]e[re] d[icitu]r. te[men]ti.
3. Ad exequendum ultimum voluntatum datur à iure annui à die monitionis.

Tomus I. de Testament. Cap. 3.

- 30
 4 Tempus datum ab episcopali constitutio ad executionem ultima voluntatis curis ad edidit hereditati.
 Executio hereditatis compellere potest ad eam intra tempus constitutum.
 6 Impedit, & ignorari non currit tamquam.
 7 Tempus ad executionem ultimum voluntatum non currit ignorari non impedita.
 8 Postea ex executo ultimam voluntatem, ex ante annis transferatur in legacionem.
 9 Ad requendam legata pia, quod tempus datur à iure.
 10 Elegit autem pericula ultima voluntate nostra tempus datum ad eius executionem.
 11 Executio nulla per testatorum nominatio, ex competit executio, atque ultima voluntate obstat.
 12 Monasterium, quod non possit in lege per testatorum electione constituit, alibi est confirmatione.
 13 Personam residuum & ultimum opere, per testatorum intentionem, auferet hereditas adiuva deponit.
 14 Legatio pro parte aliena quale sit, disponentur ad partem.
 15 Legatio postulata, ut nubat, an purum, condonabile, vel sub modo fit disponentur ad partem.
 16 Datus legato quando soleretur, & in quo suspensus impendebat. § numer. 13
 17 Statuto quodlibet data, exigitur maius, non successus, si patet, si patet pro parte legit.
 18 Legatio ad ecclesias adiutorias non effici cadacum, ex in quo locis non fuerit adiutoria ecclesiastica doceatur.

C A P V T III.

De executione ultimarum voluntatum.

Deducitur huc decretalis ab Epistola diuini Gregorij lib. 3. epis. 10. ad Ianuarium episcopū Calaritanū & ex epis. 8. ad eundem. Ex quibus addi posunt aliquia, que hic definet ad perfectam cognitionem huius controverzie. Habet eandem hoc caput in iumma, annum prescribit ad executionem ultimarum voluntatum: id est: tempus cedere à die mentionis per iudicium factum, ad idem auct. brev. amplius, C. de fiducie, cui affectioni obiectio ea, que in Nouel. statuta sunt, nempe ad exequendā ultimā voluntatem, fieri manens dari à die infinitationis testamenti, ad ecclesias, & s. i. ante legatum. Rursum lib. 10. §. qui auctoritate, quinque anni constitutio ad exequendā ultimā voluntatem. Quoniamobré ad intellectū huius capituli libertaliq; axiomatico proponere : quibus exponentibus aliqua ex parte tractata De executione ultimarum voluntatum.

2. **P**rima conclusio: Testatoris voluntas est ex dictione mandanda intram tempus ab eo diffinitum, id est: currit a die adiutoria hereditatis. Abb. hic 2. col. probat hoc ipsum tex. in l. p. stat. liberorum, & s. i. qui hereditas si de statu liberorum, que dicit esse folennem. Et ceterum est ab omnibus singulis cedula Alex. in l. p. m. & tib. 1. s. i. de legatis, nulli ut etenim est, ante adiutoria hereditatis dicuntur ad exequendum non currere.